
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO  

 

N. 9     DEL 04-05-2022 
 

 

 
 

 
 

 

Richiamata la propria nota assunta al prot. n 4423 del 25/03/2022 con la quale ha  dato specifico atto di 

indirizzo al Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale di sottoporre 

all’esame del Consiglio Comunale l’adesione alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui 

all’art. 243-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 nonché l’accesso al “Fondo di rotazione per la stabilità 

finanziaria degli enti locali” ai sensi dell’art. 243-ter del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 13/04/2022 avente ad oggetto “Approvazione ricorso 

alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

accesso al "Fondo di rotazione per la stabilità finanziaria degli enti locali" ai sensi dellart. 243-ter del 

D.Lgs. n. 267/2000” 

 

Considerato che suddetta delibera di C.C. al punto 6 del dispositivo prevede la predisposizione di un 

piano di riequilibrio finanziario pluriennale a cura dei Responsabili di Direzione dell’ente, sotto l’alta 

vigilanza e lo stretto coordinamento del Segretario Generale; 

 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

Giunta Comunale n.79 del 12/05/2000 modificato con deliberazioni G.C. n.35 del 27/03/2001 – n.108 del 

31/12/2007 – n.26 del 09/03/2018 e n.42 del 29/04/2019 ed in particolare gli articoli 15 “Responsabili di 

Gruppi di lavoro” e 16 “Responsabili di unità di progetto” 

 

Ravvisata l’urgenza dell’emanazione del presente decreto posto il termine perentorio di 90 giorni dalla 

data di esecutività della suddetta delibera di C.C. n. 8 del 13/04/2022 entro il quale il Consiglio 

Comunale è chiamato ad esaminare e deliberare in merito al piano di riequilibrio finanziario pluriennale 

de quo; 

 

DETERMINA 

 

OGGETTO: Costituzione gruppo di lavoro dedicato alla predisposizione del piano di 

riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000 



1. Di costituire il gruppo di lavoro dedicato alla predisposizione del piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. n. 267/2000 formato dai seguenti componenti: 

- Dott. Giovanni Impastato – Segretario Generale dell’Ente 

- Dott. Luigi Calamia – Responsabile Direzione Programmazione Finanziaria e Personale  

- Isp. c. Comandante Valenti Antonino – Responsabile Direzione Polizia Municipale  

- Arch. Patrizia Pellecchia – Responsabile Direzione Tecnica ed Urbanistica 

- Geom. Gaetano Vitale – Responsabile Direzione Lavori Pubblici ed Ambiente  

- Dott.ssa Letizia Taormina – Responsabile Direzione Amministrativa e servizi alla 

Persona  

2. Di stabilire i seguenti compiti e funzioni del gruppo di lavoro in oggetto: 

- Ogni componente, ciascuno per la propria competenza, dovrà predisporre tutti gli atti 

necessari e propedeutici alla formazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale, 

certificare la presenza o meno di debiti fuori bilancio aggiornando costantemente tali 

certificazioni, condividere costantemente i dati e le informazioni pervenute, mettere a 

reciproca disposizione ogni documento utile al fine della realizzazione del piano,  in 

particolare ai fini della puntuale rilevazione delle passività comunali, certe e potenziali, 

procedure giudiziali esecutive, citazioni, e in generale ogni notizia o fatto idoneo a creare 

anche potenziale contenzioso o passività per l’Ente; 

- Il Segretario Generale dell’Ente svolgerà le funzioni di alta vigilanza e stretto 

coordinamento tra tutti i componenti del gruppo; 

3. Di stabilire che il predetto gruppo di lavoro si riunisca con cadenza settimanale per stabilire 

obiettivi periodici e verificare quelli raggiunti al fine di garantire un processo di formazione del 

piano che abbia i caratteri sia della celerità che della completezza;  

4. Di stabilire che le riunioni sono convocate dal Segretario Generale dell’Ente con  redazione di 

apposito verbale al termine di ciascuna di esse a cura del medesimo Segretario; 

5. Di stabilire che il gruppo di lavoro resterà in carico fino alla predisposizione della proposta di 

delibera del piano di riequilibrio, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

6. Di prendere atto che la costituzione del gruppo di lavoro non comporterà aggravio di spesa sul 

bilancio comunale; 

7. Di notificare a tutti i componenti del gruppo di lavoro il presente decreto; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione 

Amministrazione Trasparente 

 

     Il Sindaco 

Dott. Vito Rizzo 

 

 

 

 

 
 



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 09-05-2022 al 24-05-2022 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 

   

Dott.ssa  

Balestrate, lì _____________   

 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

